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Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky  

 

Podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) Vám poskytujeme vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie 

ponuky v rámci konkrétneho obstarávania na predmet zákazky „Technické vybavenie pre HaZZ“, ktoré je 

realizované v rámci dynamického nákupného systému „IKT zariadenia DNS“.  

Otázka č. 1: 

Všimli sme si, že keď sa predkladala PHZ tak v tom čase skóre CPU PassMark - CPU Mark bolo vyššie, a teraz sa 

znížilo, a nakoľko už potom by bolo treba dať vyššiu radu processorov, tak sa nevmestíme do predpokladanej 

hodnoty zákazky, preto pri Položka č. 1 - Prenosný počítač typ 1 kde sa vyžaduje: Procesor: min. 17000 bodov 

benchmarku, bude verejný obstarávateľ akceptovať aj skóre ktoré má aktuálne ten Procesor: min. 16000 bodov 

benchmarku? 

 

Dobry den, chceli by sme sa verejneho obstarávateľa opytat na parametre pri položke č. 1 - prenosný počítač typ 1 

verejny obstarávateľ požaduje procesor v parametroch min. 4,6Ghz, 12MB cache, 17000 bodov v benchmarku. 

Aktualne modely, ktore to splnaju v kombinacii uvedených a požadovaných ďalších parametrov maju procesor 

najnovšej generácie, buď spĺňajúci taktovaciu frekvenciu a ostatne parametre, avšak nesplna min. počet v bodov v 

benchmarku alebo potom menej výkonný, ktorý paradoxne spĺňa benchmark a ostatne parametre, ale nesplna min. 

taktovaciu frekvenciu. Vie verejný obstarávateľ upraviť požiadavky na procesor čo sa týka min. taktovacej frekvencie 

na 4,3GHz, čím by bolo možne ponuknut notebook, ktorý vyhovuje tymto požiadavkam? Vsetky ostatne parametre 

by ostali zachovane a nezmenene. Rovnaka požiadavka a otazka plati aj k položke č. 2. 

 

Odpoveď č. 1: 

Verejný obstarávateľ súhlasí a pri položke č. 1 Prenosný počítač typ 1 mení parameter, ktorý stanovil v prílohe č. 1 

„Opis predmetu zákazky/ Vzor vlastného návrhu plnenia“ nasledovne: 

 

Pôvodný parameter: Procesor: min. 17000 bodov benchmarku 

Nový parameter: Procesor: min. 16000 bodov benchmarku. 

 

Otázka č. 2: 

Verejný obstarávateľ v prílohe Opis predmetu zákazky požaduje pri položke č.5 „Monitor“ zariadenie od rovnakého 

výrobcu ako položka Prenosný počítač. Dovoľujeme si verejného obstarávateľa upozorniť, že ním požadovaný 
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parameter je diskriminačný čo vedie k obmedzeniu hospodárskej súťaže a diskriminácii hospodárskych subjektov. 

 

Môže verejný obstarávateľ v záujme zabezpečenia princípu transparentnosti, rovnakého zaobchádzania a 

nediskriminácie hospodárskych subjektov, vypustiť znenie príslušnej požiadavky (položka Monitor od rovnakého 

výrobcu ako položka Prenosný počítač), čím by umožnil zapojenie ďalších výrobcov do procesu verejného 

obstarávania a tým zabezpečil širšiu hospodársku súťaž? Bude verejný obstarávateľ na základe tejto skutočnosti 

akceptovať aj LCD, ktorý nebude rovnakej značky ako notebook za predpokladu, že bude plniť všetky požadované 

technické parametre? 

 

Odpoveď č. 2: 

Verejný obstarávateľ súhlasí a pri položke č. 5 Monitor, pri parametri I/O vypúšťa požiadavku „od rovnakého výrobcu 

ako položka Prenosný počítač“. 

 

Otázka č. 3: 

Verejný obstarávateľ v prílohe č. 1 Opis predmetu zákazky/Vzor vlastného návrhu plnenia vo vzťahu k položke č. 1 

Prenosný počítač typ I a položke č. 2 Notebook 2 Prenosný počítač typ II požaduje aj dokovaciu stanicu od 

rovnakého výrobcu ako je NB. Dovoľujeme si verejného obstarávateľa upozorniť, že vymienenú špecifikáciu portov 

vrátane ich počtov (kumulatívne) plní len jeden výrobca notebookov na trhu. Čiže verejnému obstarávateľovi s 

ohľadom jednak na vymienenú špecifikáciu dokovacej stanice ako aj na požiadavku na rovnakého výrobcu ako je 

notebook, je možné dodať len jedno konkrétne zariadenie. Navrhujeme verejnému obstarávateľovi buď uchádzačom 

povoliť dodanie dokovacej stanice aj od iného výrobcu ako je výrobca NB, nakoľko také dokovacie stanice existujú 

(čo plnia verejným obstarávateľom vymienenú technickú špecifikáciu kumulatívne a zároveň na účely využitia 

dokovacej stanice verejným obstarávateľom určenom ako „dokovacia stanica s funkciou nabíjania NB“ budú plne 

funkčné a plnohodnotne využiteľné bez ovplyvnenia užívateľského komfortu) alebo zakceptovať ekvivalentnú 

špecifikáciu a počet portov nasledovne: min. 3x USB-C (z toho min. 1x Thunderbolt 4, 1x USB-C/Thunderbolt 

DisplayPort alt mode, 1x USB-C pre pripojenie k notebooku), min. 4x USB 3.2 Gen 1, min. 2x DisplayPort 1.4, min. 

1x HDMI 2.0 a min. 1x RJ-45 (Gigabit LAN), tak aby bola súťaž nediskriminačná a transparentná. 

 

Odpoveď č. 3: 

Verejný obstarávateľ nesúhlasí a trvá na opise predmetu zákazky tak, ako je stanovený v súťažných podkladoch. 

Verejný obstarávateľ zároveň konštatuje, že parametre pri dotknutej položke nie sú stanovené diskriminačne a  

nesúhlasí s tvrdením, že na trhu sa vyskytuje len jeden výrobca, ktorý spĺňa požadované parametre – uvedené 

verejný obstarávateľ overil vykonaním prieskumu trhu. 

 

Otázka č. 4: 

Verejný obstarávateľ v prílohe č. 1 Opis predmetu zákazky/Vzor vlastného návrhu plnenia vo vzťahu k položke č. 2 

Notebook 2 Prenosný počítač typ II požuje Infrared min 5MP kameru s podporou Windows Hello. Bude verejný 

obstarávateľ ako ekvivalent akceptovať FHD kameru s IR (s podporou Windows Hello) a s AI Sence pri zachovaní 

všetkých ostatných technických parametrov? 

 

Odpoveď č. 4: 

Verejný obstarávateľ súhlasí a pri položke č. 2 Prenosný počítač typ 2 dopĺňa parameter Obrazovka nasledovne: 

 

Pôvodný parameter: 14" LED Matný IPS displej, WLED podsvietenie, min WUXGA rozlíšenie, min 400 nits (cd/m2), 
100% sRGB, Low Blue Light Infrared min 5MP kamera s podporou Windows Hello 
 
Nový parameter: 14" LED Matný IPS displej, WLED podsvietenie, min WUXGA rozlíšenie, min 400 nits (cd/m2), 
100% sRGB, Low Blue Light Infrared min 5MP kamera s podporou Windows Hello alebo ekvivalent. 



Otázka č. 5: 

Verejný obstarávateľ v prílohe č. 1 Opis predmetu zákazky/Vzor vlastného návrhu plnenia vo vzťahu k položke č. 3 

Multiport Hub a k položke č. 4 USB LAN adapter požaduje aby tieto boli od rovnakého výrobcu ako položka č. 1 a č. 

2 Prenosný počítač typ I, II. Z nášho pohľadu je pri daných položkách úplne irelevantný ich výrobca, nakoľko sa 

jedná o príslušenstvo, ktoré žiadnym spôsobom nevie ovplyvniť funkcionalitu a využitie NB. Taktiež nesedí ani počet 

obstarávaných kusov týchto položiek s počtom obstarávaných kusov NB, čiže nám nedáva logiku požiadavka 

verejného obstarávateľa na rovnakého výrobcu ako je výrobca NB. Bude verejný obstarávateľ akceptovať dodanie 

daných položiek aj od iného výrobcu ako je výrobca obstarávaných NB pri zachovaní všetkých ostatných technických 

parametrov? 

 

Odpoveď č. 5: 

Verejný obstarávateľ súhlasí a pri položke č. 3 Multiport Hub a pri položke č. 4 USB LAN adapter vypúšťa parameter 

„Kompatibilita: od rovnakého výrobcu ako položka č. 1 a č. 2 - Prenosný počítač typ 1, 2“. 

 

Otázka č. 6: 

Verejný obstarávateľ v prílohe č. 1 Opis predmetu zákazky/Vzor vlastného návrhu plnenia vo vzťahu k položke č. 6 

Speaker okrem iného požaduje minimálnu výdrž batérie 15h. Pri kumulatívnom splnení všetkých technických 

parametrov sme dospeli k záveru, že tieto plní jedno konkrétne zariadenie na trhu. Bude verejný obstarávateľ 

akceptovať aj výdrž batérie min. 12h pri zachovaní všetkých ostatných parametrov aby bola súťaž nediskriminačná a 

transparentná? 

 

Odpoveď č. 6: 

Verejný obstarávateľ súhlasí a pri položke č. 6 Speaker mení parameter nasledovne: 

 

Pôvodný parameter: Výdrž batérie: min 15 h 

Nový parameter: Výdrž batérie: min 12 h. 

 

Otázka č. 7: 
Verejný obstarávateľ v prílohe "1 Opis predmetu zakazky_Vzor vlastneho navrhu plnenia_technicke vybavenie pre 

Hazz" požaduje: Položka č. 11 - Batéria do tabletu, Množstvo: 120 ks s Kompatibilita: Batéria kompatibilná so 

Samsung Galaxy Tab (SM-T555) typ Li-pol , ktorý sa používa pri činnosti Hasičského a záchranného zboru, 

Kapacita: min. 6000 mAh Na základe informácií od výrobcu musíme upozorniť verejného obstarávateľa, že 

požadovaný typ batérie nie je možné dodať v množstve 120 ks z dôvodu ukončenia výroby (end-of-life). Batérie s 

rovnakými hodnotami pre typ zariadenia Samsung Galaxy Tab (SM-T555) nemusia byť kompatibilné so zariadením, 

preto navrhujeme verejnému obstarávateľovi aby odstránil položku č.11 alebo znížil požadované množstvo zo 120ks 

na max 20ks, čím sa vyhne riziku nemožnosti predloženia ponúk zo strany od uchádzačov. 

 

Odpoveď č. 7: 

Verejný obstarávateľ trvá na pôvodnom opise predmetu zákazky a požaduje kompatibilné batérie so zárukou 

funkčnosti v počte stanovenom v prílohe č. 1 Opis predmetu zákazky/Vzor vlastného návrhu plnenia. 

 
Verejný obstarávateľ zároveň dopĺňa do prílohy č. 1 Opis predmetu zákazky bod č. 12 v znení: „Technické 
požiadavky sa odvolávajú na konkrétneho výrobcu pretože si to vyžaduje predmet zákazky. Verejný obstarávateľ 
umožňuje uchádzačom ponúknuť aj ekvivalent k nižšie uvedeným položkám.  

 
V zmysle § 42 ods. 3  zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) sa odkaz na konkrétneho výrobcu doplňuje slovom „ekvivalent“. 

 



V prípade, že by sa záujemca/uchádzač cítil dotknutý vo svojich právach, t. j., že týmto opisom by dochádzalo k 
znevýhodneniu alebo k vylúčeniu určitých záujemcov/uchádzačov alebo výrobcov, alebo že tento predmet zákazky 
nie je opísaný dostatočne presne a zrozumiteľne, tak vo svojej ponuke môže uchádzač použiť technické riešenie 
ekvivalentné, ktoré spĺňa kvalitatívne, technické, funkčné požiadavky na rovnakej  a vyššej úrovni, ako je uvedené v 
tejto časti súťažných podkladoch. 

 
Ekvivalent predstavuje spoločné riešenie pre produkčné a zároveň testovacie prostredie. Verejný obstarávateľ 

vyžaduje, aby uchádzač ponúkajúci ekvivalent, už vo svojej ponuke predložil dôkaz o ekvivalentnosti (rovnocennosti) 

ním navrhovanej ponuky (riešenia) s predmetom zákazky.“ 

 

Uvedené zmeny budú zverejnené novou verziou súťažných podkladov v rámci zadávania konkrétnej zákazky s 

použitím dynamického nákupného systému na elektronickej tabuli.  

 

 

 

S pozdravom         

                                

                                                                ........................................... 

                                                                  Ing. Branislav Chlebana      

                                             generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania 

 MV SR  

 

 


